
Determinazione Dirigenziale del  14 febbraio 2018 n. 468       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI 
 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

468 

 

OGGETTO: Elezioni Politiche del 4 marzo 2018. 

Fornitura di materiale monouso per seggi 

elettorali. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 a 

favore della Ditta Panzeri S.r.l. per l’importo 

complessivo di euro 275,52 (I.V.A. inclusa). CIG n. 

Z2F2241CC4. 

NUMERO PRATICA 

 

74- Pratica N. 18080 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

101070308 
 
 

- 
 

275,52 
 

2018 
 

771 
 

 
 

 
 

 
 

2018 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  14 febbraio 2018 



Determinazione Dirigenziale del  14 febbraio 2018 n. 468       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI 
 

 

Det. n. 468 / Pratica N. 18080 -  74     

 

 

Oggetto: Elezioni Politiche del 4 marzo 2018. Fornitura di materiale monouso per 
seggi elettorali. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) 

del D.Lgs. n. 50/2016 a favore della Ditta Panzeri S.r.l. per l’importo 
complessivo di euro 275,52 (I.V.A. inclusa). CIG n. Z2F2241CC4. 

 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che con decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2017, n. 
209, pubblicato sulla G.U. n. 302 del 29 dicembre 2017, è stata fissata per domenica 
4 marzo 2018 la convocazione dei comizi per le Elezioni della Camera dei Deputati e 
del Senato della Repubblica; 

Preso atto degli adempimenti amministrativi e delle incombenze a carico dei diversi 
Settori Comunali per il regolare svolgimento delle consultazioni elettorali; 

Considerato che nell’ambito della verifica delle dotazioni per l’allestimento delle 
diverse sezioni elettorali, il Responsabile del Nucleo Operativo Settore LL.PP. ha 

riscontrato la necessità di acquisire con urgenza alcuni prodotti indispensabili per 
l’alloggiamento degli Agenti di Polizia, incaricati del servizio di presidio e vigilanza 

notturna nelle stesse sezioni e che motivi di salubrità e igiene devono essere monouso 
e precisamente: 

 n. 100 kit letto monouso in TNT imbustato singolarmente composto da n. 2 
lenzuola e federa ciascuno; 

 n. 100 custodie per coperte in polietilene di dimensioni di circa cm 83 x 77; 

Dato atto che le forniture in questione rivestono particolare importanza e sono da 
ritenersi come spesa urgente ed indifferibile; 

Visto l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, che dispone che le 
amministrazioni pubbliche possano ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero 

del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, ovvero ne utilizzino i 
parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi 
comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;  

Preso atto che ai sensi dell’art 1, comma 450, della legge 296/2006 e s.m. e i. le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per 

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure;  



Determinazione Dirigenziale del  14 febbraio 2018 n. 468       3 
 

Dato atto che l’importo relativo alla fornitura in oggetto risulta inferiore alla soglia di 

cui al precitato articolo e che pertanto risulta possibile procedere mediante 
affidamento diretto senza ricorso alle procedure del mercato elettronico, nel rispetto 

dei principi di cui al Codice degli Appalti, 

Preso atto che, al riguardo, in data 5/02/2018 è stata avviata un’indagine di mercato 

tra  i n. 7 fornitori iscritti nella categoria merceologica 11. Prodotti monouso, per 
pulizie e per la raccolta rifiuti dell’Albo Fornitori del Comune di Alessandria approvato 
con determinazione dirigenziale n. 4320 del 22/12/2017, garantendo il rispetto del 

principio di rotazione previsto dall’art. 36 comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.; 

Rilevato che in merito a quanto sopra hanno risposto n. 3 operatori economici: 

 Ditta Vircol S.r.l. via Oneda n. 21 – 21018 Sesto Calende (VA) – P.IVA. n. 
00314470121, preventivo di spesa registro ufficiale protocollo n. 10934 del 
6/02/2018, proponente il prezzo unitario di euro 2,18 (I.V.A. esclusa) per la 

fornitura delle custodie coperte di dimensioni cm. 80 x 110 (confezioni ordinabili 
solo multipli di confezione da 48 pezzi) ed euro 0,92 (I.V.A. esclusa) quale 

prezzo unitario per il kit letto monouso in TNT(confezione da 50 kit); 

 Ditta Print & Office di Nicoletti Ferruccio via Palestro n. 32 – 15121 Alessandria 
– P.IVA. n. 02022120063, preventivo di spesa registro ufficiale protocollo n. 

11113 del 6/02/2018 proponente il prezzo unitario di euro 3,90 (I.V.A. esclusa) 
per la custodia coperte in polietilene di dimensioni cm. 83 x 77 ed euro 5,80 

(I.V.A. esclusa) quale prezzo unitario per il kit letto monouso in TNT;  

 Ditta Panzeri S.r.l. via dell’Aeronautica n. 11/A – 24035 Curno (BG) P.IVA. n. 
01366740163, preventivo di spesa registro ufficiale protocollo n. 11265 del 

7/02/2018 proponente il prezzo unitario di euro 0,49 (I.V.A. esclusa) per la 
custodia coperte di dimensioni cm. 65 x 85 in polietilene (imbustate a 2 pezzi) 

(confezione da 24 coppie = 48 pezzi) ed euro 1,49 (I.V.A. esclusa) quale prezzo 
unitario per la fornitura del kit letto monouso in TNT imbustati in cartone da 40 
pezzi; 

Tenuto conto delle proposte economiche pervenute e sottoposte le stesse al 
Responsabile del Nucleo Operativo Settore LL.PP., ai fini di valutarne la rispondenza 

con quanto espressamente richiesto; 

Considerato che dalla verifica è emerso che: 

 le tipologie di custodie per coperte proposte sia dalla Ditta Vircol S.r.l., sia dalla 

Ditta Panzeri S.r.l., pur presentando dimensioni di poco differenti rispetto a 
quelle richieste, risultano comunque idonee all’uso per il quale sono destinate; 

 le custodie per coperte e i kit letto monouso offerti dalle stesse Ditte sono 
proposti a confezione contenente un determinato numero di pezzi e sono 

ordinabili solo in multipli di confezionamento; 

 i quantitativi dei prodotti da acquisire sono da ritenersi puramente indicativi e 
possono essere variati in più o in meno in considerazione delle unità contenute 

nelle confezioni proposte; 

Ritenuto pertanto che in riferimento a quanto sopra, l’offerta economicamente più 

vantaggiosa risulta essere quella presentata dalla Ditta Panzeri S.r.l. di Curno (BG), 
per cui si ritiene di poterne affidare la fornitura dei materiali monouso per i seggi 
elettorali e precisamente per n. 120 kit letto monouso in TNT e n. 96 custodie per 

coperte in polietilene di dimensioni cm 65x85, per una spesa complessiva di euro 
225,84 (I.V.A. esclusa), pari a euro 275,52 (I.V.A. inclusa);  

Verificato che: 



Determinazione Dirigenziale del  14 febbraio 2018 n. 468       4 
 

­ la sopra citata Ditta risulta in regola con l’assolvimento degli obblighi di 
versamento dei contributi previdenziali ed assistenziali stabiliti dalle vigenti 
disposizioni in materia; 

­ si è provveduto a richiedere il codice identificativo del procedimento di selezione 
del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), attribuito 
con il n. Z2F2241CC4; 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

- il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 – Disposizioni integrative e 
correttive al D.Lgs. n. 50/2016 (G.U. n. 103 del 5/05/2017); 

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81, ed in particolare l’articolo 26, 
comma 3 bis; 

- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e  i., in base al quale 
le parti contraenti assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

derivanti dal contratto; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 che  al Titolo I disciplina il processo di riforma della 
contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 
della L. n. 196/2009 per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti 

strumentali; 

- il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 
118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e  2 della L. 42/2009; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 
23 giugno 2011 e s.m.i. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità 
della Città di Alessandria”, e in particolare l’articolo 32; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19/12/2017 avente ad 
oggetto: “Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. Bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020 e relativi allegati”; 

- l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e 
s. m. e i.: 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il 
presente atto mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del 
Direttore del Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali 

e Sociali,  Dott.ssa Rosella Legnazzi; 

 la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto 

parere dirigenziale da parte del Direttore del Settore Risorse Finanziarie e 
Tributi Dott. Antonello Paolo Zaccone; 

  In forza del decreto sindacale n. 73 del 21/12/2017;  

  
D E T E R M I N A 

 
Sulla base delle considerazione  e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate: 



Determinazione Dirigenziale del  14 febbraio 2018 n. 468       5 
 

 

1. Di AFFIDARE, a norma dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, 
a favore della Ditta Panzeri S.r.l. via dell’Aeronautica n. 11/A – 24035 Curno 

(BG) P.IVA. n. 01366740163,  la fornitura dei materiali monouso per i seggi 
elettorali per n. 120 kit letto monouso in TNT e n. 96 custodie per coperte in 

polietilene di dimensioni cm 65x85, per una spesa complessiva di euro 225,84 
(I.V.A. esclusa), pari a euro 275,52 (I.V.A. inclusa);  

2. Di DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza ai sensi 

dell’art. 32, comma 14,  del suddetto decreto legislativo n. 50/2016 e s.m. e i.; 

3. Di DARE ATTO che la Ditta affidataria dovrà fatturare le competenze spettanti al 

Comune di Alessandria, Direzione Affari Generali, Economato, contratti, 
Politiche Culturali e Sociali, Piazza della Libertà, 1, 15121 ALESSANDRIA, codice 
univoco: RGJI5W, indirizzo PEC comunedialessandria@legalmail.it; 

4. Di DARE ATTO che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro 
emissione di regolare fattura da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto 

dell’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 – attuativo della disciplina “Split Payment”, 
previa liquidazione da parte del Settore Affari Generali, Economato, Contratti, 
Politiche Culturali e Sociali; 

5. Di PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito Web del Comune di 
Alessandria, nella sezione Amministrazione Trasparente, in ossequio al principio 

di trasparenza previsto dall’art. 29 del citato D.Lgs. 50/2016; 

6. Di TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto dall’art. 
1, comma 4, lettera c, del D.L. 12/07/2004 n. 168, convertito in legge 

30/07/2004, n. 191, all’ufficio Controllo di Gestione, per l’esercizio delle 
funzioni di sorveglianza e di controllo; 

7. Di IMPEGNARE la spesa necessaria di euro 275,52 (I.V.A. inclusa) sul capitolo 
101070308 “Acquisto beni di consumo per consultazioni elettorali” del Bilancio 
di Previsione 2018-2020, Esercizio 2018, codice piano dei conti integrato  

U.1.03.01.02.014. 

             

                         
IL DIRETTORE 

           (Dott.ssa Rosella Legnazzi)  

 

 
 

  

 

mailto:comunedialessandria@legalmail.it


Determinazione Dirigenziale del  14 febbraio 2018 n. 468       6 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 12 febbraio 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 12 febbraio 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 13 febbraio 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 14 febbraio 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  14 febbraio 2018 n. 468       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 423 il  14 febbraio 2018  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


